CONSELHO FISCAL

Ata 010/2021

Aos vinte e seis dias do mês de maio do ano de dois mil e vinte e um, às oito horas, de forma online

via Google Meet, reuniram-se os membros do Conselho Fiscal: Presidente Simone Massochin

Andrade, Vice-Presidente Tainan Michele Borges Lemos, Secretária Greice Fernandes Sulkovski,

os Conselheiros Céris Maria Stankiewicz Beltrame, Marelise Tartari e o Conselheiro Suplente

Diogo Cerutti, sendo a reunião convocada pelo IEP e também contando com a participação do

Conselho de Administração, do Diretor Presidente Renato Alencar Toso e do Diretor Financeiro

Diones Ricardo Weber. A realização da reunião de forma remota ocorreu como forma de ajuste

administrativo devido à situação de Calamidade Pública, instituída pela Resolução IEP nº 01/2021.

Deu-se início com o Diretor Presidente Renato A. Toso fazendo a apresentação do Anteprojeto para

alteração da Lei 5.971/2015 – Lei de criação do RPPS no Município de Erechim. As alterações

foram encaminhadas para Secretaria de Administração através do OF. IEP Nº 021/2021, constando

entre as propostas de alterações: extinção do Conselho Técnico; extinção da Diretoria

Administrativa; alteração do prazo de mandato dos Conselheiros Indicados, a contar do próximo

mandato, para evitar o desligamento de todos ao mesmo tempo; exigência de novas certificações

aos membros do Comitê de Investimentos; inclusão de duas reuniões anuais remuneradas a todos os

Conselheiros Suplentes; readequação da base de cálculo da Taxa de Administração retirando a folha

de pagamento dos aposentados do cálculo; instituição do pagamento temporário de um de salário

mínimo para os servidores com Laudo médico atestando aposentadoria por invalidez, mas que

acabavam por ficar sem remuneração até a emissão pelo INSS da Certidão por Tempo de

Contribuição, necessária para homologar a aposentadoria; e outras alterações administrativas; de

atribuições, de cargos e afins. Em sequência, o Diretor Diones R. Weber iniciou a apresentação da

prestação de contas dos meses de Março e Abril/2021. No mês de abril as receitas foram maiores

devido ao aumento salarial concedido pela Prefeitura de Erechim aos servidores. As receitas de

remuneração de investimentos também foram maiores em Abril devido à realização de venda de

cotas do BOVA11. As despesas seguiram dentro da normalidade, sem novos gastos. Quanto aos

investimentos, conforme relatório da empresa SMI, o resultado dos dois meses foram positivos e

inclusive foi possível a reversão da oscilação negativa dos meses de Janeiro e Fevereiro e ainda

promovendo um saldo acumulado positivo. Essa recuperação só foi possível devido à diversificação

CONSELHO FISCAL

da carteira de investimentos do IEP. Para finalizar, foram discutidos assuntos gerais e repassados os

recados pertinentes. Eu, Greice Fernandes Sulkovski lavrei a presente Ata, que segue assinada por

mim e todos os membros presentes, com encerramento da reunião às nove horas e trinta minutos.

_________________________                         _________________________

Greice F. Sulkovski                                                   Céris Maria Stankiewicz Beltrame
Secretária                                                                                          Conselheira

_________________________   _____________________________

Simone Massochin Andrade                                     Marelise Tartari
Presidente                                                                                             Conselheira

_____________________________   _____________________________

Tainan Michele Borges Lemos                                  Diogo Cerutti
Vice-Presidente                                                                                      Conselheiro Suplente

_____________________________                                                     _____________________________

Diones Ricardo Weber                                               Renato Alencar Toso
 Diretor Financeiro                                                                                 Diretor Presidente
----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------